
   1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   3-2-2010 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ Αριθ. πρωτ: 180913 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    
 

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  κ. Νικόλαο Γ. Σταυράκη 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Αβέρωφ 16 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   104 33 – ΑΘΗΝΑ  

Τηλέφωνο: 210 928 72 11   (µε απόδειξη)  

e-mail: syg046@minagric.gr     

  Κοιν.: 1. Γραφείο Κας Υπουργού 

   2. Γραφείο Κου Υφυπουργού  

ΘΕΜΑ:  3. Γραφείο Προϊσταµένου Γενικής 

∆ιεύθυνσης Φυτ. Παραγωγής 

  4. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

   ∆ιευθύνσεις Γεωργίας  

   Έδρες τους        (µε e-mail) 

  5. Μ.Φ.Ι. 

   Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

   Φαρµάκων      (µε e-mail) 

  6. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

   Έδρες τους         (µε e-mail) 

  7. Ε.ΣΥ.Φ. 

   Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 

  8. Εσωτερική διανοµή: 

   -Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 

    ∆/νσής µας 

  9. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

 

«Tροποποίηση της µε αριθ. 

90251/29.2.2000 απόφασης 

χορήγησης έγκρισης στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(εντοµοελκυστικό) ENTOMELA 50 

SL, ως προς τα µεγέθη 

συσκευασίας και την ηµεροµηνία 

λήξης της έγκρισης » 

 

  ∆ιδότου 26, Αθήνα 
 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/97 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) µε τίτλο  «Έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  

του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτής. 

2. Την αριθ. 132425/16.9.2009 (ΦΕΚ 2030/Β΄/21.9.2009) Κοινή Υπουργική Απόφαση για την 

“Καταχώριση διάφορων δραστικών ουσιών στο παράρτηµα Ι του Προεδρικού διατάγµατος αριθ. 

115/1997 «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε 

συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414 του Συµβουλίου, όπως έχει συµπληρωθεί» (Α΄ 104), σε 

συµµόρφωση προς την Οδηγία 2008/127/ΕΚ της Επιτροπής της 18
ης

 ∆εκεµβρίου 2008”. 

3. Τον κανονισµό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρµάκων µέσα η πάνω στα τρόφιµα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου όπως τροποποιήθηκε µε τον κανονισµό 149/2008 της Επιτροπής 

της 29ης Ιανουαρίου 2008. 



  2 

4. Τις διατάξεις του Π.∆. 187/7.10.2009 (ΦΕΚ 214/Α΄/7-10-09) «∆ιορισµός Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

5. Τη µε αριθµό 316049/24.11.2009 (ΦΕΚ 2401/B΄/1.12.2009) απόφαση του Πρωθυπουργού και 

της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης Μιχαήλ Καρχιµάκη». 

6. Την από 29-7-2009 αίτηση του κ. Ν. Γ. Σταυράκη (αριθµός πρωτοκόλλου 131248). 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
 

 

 Τροποποιούµε την µε αριθ. 9042/29.2.2000 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντοµοελκυστικό) ENTOMELA 50 SL, η οποία χορηγήθηκε µε την αριθ. 90251/29.2.2000 

Απόφασή µας, ανανεώθηκε µε τη µε αριθ. 120567/8.8.2006 Απόφασή µας και τροποποιήθηκε 

ως προς τις δόσεις εφαρµογής µε τη µε αριθ. 114745/28.1.2008 Απόφασή µας, ως προς τα 

µεγέθη συσκευασίας και την ηµεροµηνία λήξης της έγκρισης. Η έγκριση διαµορφώνεται ως 

ακολούθως: 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθµός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 

1.1.α Ηµεροµηνία χορήγησης 

1.1.β Ηµεροµηνία λήξης 

9042 

29-02-2000 

31-08-2015 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εµπορικό όνοµα ENTOMELA 50 SL 

1.2.β Μορφή:  Πυκνόρευστο υδατοδιαλυτό υγρό (SL)  

 

1.3 ∆ραστική ουσία (ες) 

α) Κοινή ονοµασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO 

Ουρία  

Υδρολυµένες πρωτεΐνες 

 

 

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

ουρία 98-99% (β/β) 

Υδρολυµένες πρωτεΐνες equivalent min 

36% (β/β) 

 

 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: Ν. Γ. Σταυράκης ΦΥΤΟΦΥΛ 

∆ιακριτικός Τίτλος: ΦΥΤΟΦΥΛ 

 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: Ν. Γ. Σταυράκης – ΦΥΤΟΦΥΛ 

Σχηµατάρι Βοιωτίας 32009 
 

 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές έχουν υποβληθεί 

και παραµένουν στα αρχεία της Αρµόδιας 

Αρχής.  

 

 



  3 

 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασµα 

 

   

α) Κάτοχος της έγκρισης: Ν. Γ. Σταυράκης 

Αβερωφ 16 Αθήνα, Τ.Κ.10433 

∆ιακριτικός Τίτλος: ΦΥΤΟΦΥΛ 

Τηλ.:210 8217319 – 22620 58670  

Fax:210 88360860 – 22620 58735 

E-mail: nista@otenet.gr   

 

 

 

 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική 

συσκευασία και σήµανση (εφόσον 

είναι διαφορετικός από τον κάτοχο 

της έγκρισης): 

O κάτοχος της έγκρισης    

 

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσµατος: Ν. Γ. Σταυράκης 

Αβερωφ 16 Αθήνα, Τ.Κ.10433 

∆ιακριτικός Τίτλος: ΦΥΤΟΦΥΛ 

Τηλ.:210 8217319 – 22620 58670  

Fax:210 88360860 – 22620 58735 

E-mail: nista@otenet.gr   

 

 

   

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσµατος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: Ν. Γ. Σταυράκης – ΦΥΤΟΦΥΛ 

Σχηµατάρι Βοιωτίας, Τ.Κ.32009 

Τηλ.: 22620 58670  

Fax: 22620 58735 
 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσµατος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: Ν. Γ. Σταυράκης – ΦΥΤΟΦΥΛ 

Σχηµατάρι Βοιωτίας, Τ.Κ.32009 

Τηλ.: 22620 58670  

Fax: 22620 58735 

 

 

 

στ) Εγγυηµένη σύνθεση του 

σκευάσµατος: 

-Ουρία:  22,95% β/ο 

-Ισοδύναµο σε υδρολυµένη πρωτεΐνη:  50% β/β 

-Βοηθητικές ουσίες:  83% β/β 

Φυσικοχηµικές ιδιότητες: 

-Αµµωνιακά άλατα (ως χλωριούχο αµµώνιο): 4,3%-5,3% 

-Μακροσκοπική εξέταση: καστανόµαυρο υγρό 

-Ειδικό βάρος (στους 20ºC): 1,35 gr/ml 

-ph: 6,2-6,8 

-Ξηρό υπόλειµµα (στους 105ºC): 77% 

-Αδιάλυτα στο νερό: 0,3% max 

-∆είκτης αµινοξέων: 1,0%-2,0% 

-Χλωριούχα εκφρασµένα σε NaCl: 1,5%-2,0%  



  4 

2 Συσκευασίες: 
2.2 Συσκευασίες: (Σύνολο συσκευασιών: 15) 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 1, 2 λίτρα HDPE 

2 Μπιτόνι 2, 4,5,10 λίτρα HDPE 

3 Βαρέλι 20, 30, 200 λίτρα Σίδηρος ή λευκοσίδηρος ή 

HDPE 

 

 

3  

 

Οδηγίες χρήσης: 

 
Τρόπος και χρόνος εφαρµογής:  

∆ολωµατικοί ψεκασµοί από το έδαφος (µικρού όγκου) ή από αέρα (πολύ 

µικρού όγκου ή υπέρ µικρού όγκου), σε συνδυασµό µε κατάλληλο 

εντοµοκτόνο. Συγκεκριµένα: 

- 2%  σε δολωµατικούς ψεκασµούς µικρού όγκου  (LV)  από το έδαφος και 

αναλόγως των δακικών συνθηκών δυνατότητα χρήσης µεγαλύτερης ή 

µικρότερης δόσης, εν αναµίξει µε εντοµοκτόνο σε δόση  3%ο  και σε 

ποσότητα  3  λίτρα δολώµατος ανά στρέµµα. 

- 6%  σε δολωµατικούς ψεκασµούς πολύ µικρού όγκου  (VLV)  από τον 

αέρα, εν αναµίξει µε εντοµοκτόνο σε δόση  9%ο,  και σε ποσότητα  1  

λίτρου δολώµατος ανά στρέµµα. 

- Σε δολωµατικούς ψεκασµούς υπέρ µικρού όγκου  (ULV)  από τον αέρα, 

εν αναµίξει µε  

εντοµοκτόνο σε αναλογία κατά βάρος  13,3 : 1  (13,3  µέρη  ΕΝΤΟΜΕLΑ 

50 SL : 1 µέρος δρώντος συστατικού εντοµοκτόνου) και σε ποσότητα 130-

150 κ.εκ. δολώµατος ανά στρέµµα. 

ΟΙ ΑΕΡΟΨΕΚΑΣΜΟΙ ΕΠΙΤΡΕΠΟΝΤΑΙ ΜΟΝΟ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΕΙ∆ΙΚΗ 

Α∆ΕΙΑ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ. 

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 

-Γεµίζουµε µε νερό το δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος µέχρι τη µέση. 

-∆ιαλύουµε το εντοµοκτόνο σκεύασµα σε µικρή ποσότητα νερού και το 

ρίχνουµε στο ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας. 

-Προσθέτουµε την ελκυστική ουσία στο µισογεµισµένο ψεκαστικό δοχείο, 

αφού προηγουµένως τη διαλύσουµε σε λίγο νερό. Επακολουθεί ανάδευση η 

οποία πρέπει να είναι εντονότερη. 

-Προσθέτουµε το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση.  

 

Συνδυαστικότητα: Συνδυάζεται µε τα συνήθη εντοµοκτόνα. 

 

Καθαρισµός ψεκαστήρα: να ακολουθούνται οι οδηγίες της ετικέτας του 

εντοµοκτόνου µε το οποίο συνδυάζεται. 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

και της συσκευασίας: Τα κενά συσκευασίας ξεπλένονται καλά µε νερό και 

εναποτίθενται σε σηµεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.  

 

4  

 

Κατηγορία και τρόπος δράσης: Εντοµοελκυστικό για την καταπολέµηση του δάκου της ελιάς µε 

δολωµατικούς ψεκασµούς.  



  5 

 

5  5.1 Φάσµα δράσης 

 

Πεδίο 

Εφαρµογής 
Στόχοι ∆ΟΣΕΙΣ 

 

Λίτρα 

δολώµατος 

ανά στρέµµα 

Τρόπος και 

χρόνος εφαρµογής 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογών/ 

καλλιεργητ. 

περίοδο, 

µεσοδιάστηµα 

επεµβάσεων 

Ελιά  ∆άκος Ελιάς 

 

2% β/β 

(2 κιλά σκευάσµατος 

ανά 100 κιλά νερό) 

3 λίτρα 

/στρέµµα 

 ∆ολωµατικοί ψεκασµοί 

µικρού όγκου  (LV)  από 

το έδαφος αναλόγως των 

δακικών συνθηκών  

Maximum 6 

εφαρµογές 

ανά 

καλλιεργητι

κή περίοδο 

(1) 

Ελιά  ∆άκος Ελιάς 

 

6% β/β 

(6 κιλά σκευάσµατος 

ανά 100 κιλά νερό) 

1 λίτρο 

/στρέµµα 

  ∆ολωµατικοί ψεκασµοί 

πολύ µικρού όγκου  (VLV)  

από τον αέρα αναλόγως 

των δακικών συνθηκών 

Maximum 6 

εφαρµογές 

ανά 

καλλιεργητι

κή περίοδο 

(1) 
 

Παρατήρηση: 

(1) To µεσοδιάστηµα και η τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή, ορίζονται σύµφωνα µε τα 

αναγραφόµενα στην ετικέτα του εντοµοκτόνου µε το οποίο συνδυάζεται το σκεύασµα.   

 

6  Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαλλοντικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασµα µπορεί 

να χρησιµοποιηθεί 

ή να αποκλειστεί 

---- 

 

 

 

7. Χρονικό διάστηµα ασφαλείας  

 µεταξύ εφαρµογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόµενης καλλιέργειας ----  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν ----  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρµοστεί το   

 σκεύασµα ----   
 

 

8  

 

 

 

 

Στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

∆εν είναι φυτοτοξικό για την ελιά στις συνιστώµενες δόσεις .  

 



  6 

 

 

9  Σήµανση 

σκευάσµατος: 
---- 

 

 

10  Φράσεις R ----  

 

 

 

11  Φράσεις S  Κατά την παρασκευή του δολώµατος καθώς και κατά τον ψεκασµό να 

λαµβάνονται τα µέτρα προφύλαξης που αντιστοιχούν στο εντοµοκτόνο το 

οποίο θα χρησιµοποιηθεί, οπωσδήποτε όµως θα πρέπει να ακολουθούνται 

τα εξής: 

-Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε. 

-Φοράτε γάντια, προστατευτικά γυαλιά και προστατευτικά ρούχα. 

-Μην ψεκάζετε αντίθετα στον άνεµο. 

-Μετά την εφαρµογή του δολώµατος πλυθείτε καλά µε νερό και σαπούνι. 

-Μη χύνετε το περιεχόµενο, τα ξεπλύµατα ή το ψεκαστικό διάλυµα µέσα 

σε αρδευτικούς ή υδρευτικούς αγωγούς ή πηγάδια. 

“ Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον 

ακολουθείστε τις οδηγίες χρήσης”. 

 

 

12  

 

Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

----- 

Τηλέφωνο Κέντρου δηλητηριάσεων: (210 ) 77 93 777.  

 

13 
Προστασία των καταναλωτών 

 

   

13.1 Μέγιστα Όρια  

Υπολειµµάτων 

(MRLs) 

Φυτικά Προϊόντα MRLs  

(mg/kg) 

 

 

urea  ελιά ----  

 

13.2 Τελευταία επέµβαση 

πριν τη συγκοµιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για µετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Καλλιέργεια  PHI (ηµέρες) 

 Ελιά  Εφαρµόζεται η Τελευταία Ασφαλής Επέµβαση πριν 

τη συγκοµιδή που αναγράφεται στην ετικέτα του 

εντοµοκτόνου σκευάσµατος µε το οποίο 

συνδυάζεται. 

 

14  

 

 

 

Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσµατος 

∆ιατηρείται σε δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόµενο µέρος. 

Σε αυτές τις συνθήκες παραµένει σταθερό για δύο (2) χρόνια 

τουλάχιστον µε µεταβολή µόνο του  PH  που δεν επηρεάζει την 

ποιότητα. 

  

 

 



  7 

15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα έγκριση µπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγµή εάν οι όροι για την απόκτηση της 

έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων αυτή χορηγήθηκε.  

Η έγκριση θα ανακληθεί στις 30-08-2011 εάν δεν υποβληθεί  από τον κάτοχο της έγκρισης αίτηση 

συνοδευόµενη από  φάκελο µε τα στοιχεία του Παραρτήµατος ΙΙΙ για αξιολόγηση σύµφωνα µε τις 

ενιαίες αρχές που προβλέπονται στο Παράρτηµα VI του Π.∆. 115/97. 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις 
 

  

 1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωµένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγµή να 

ενηµερώνει την Αρµόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσµενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο 

ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση του από τη χρήση του προϊόντος. Τυχόν 

απόκρυψη µιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί παράπτωµα και διώκεται ποινικά ενώ 

παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενηµερωµένους τους φακέλους 

του σκευάσµατος που τηρούνται στην Αρµόδια Αρχή µε βάση τα νεότερα επιστηµονικά 

δεδοµένα για οποιαδήποτε µελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσµατος θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π∆ 115/1997 και την 

παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήµιση του σκευάσµατος επιτρέπεται µόνο εφ’ όσον είναι σύµφωνη µε τους όρους 

της έγκρισης του σκευάσµατος και την ισχύουσα νοµοθεσία. 

Για κάθε εγκεκριµένη συσκευασία να υποβληθεί στην Αρµόδια Αρχή τελική ετικέτα πριν το 

προϊόν µε την συγκεκριµένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

 

 

 

 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 
Μ. ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ  

 

 


